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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na historický vývoj synchronních strojů,

jejich rozdělení a použití a také na popis nových konstrukcí těchto strojů.

Text je rozdělen do tří částí:

- první se zabývá vývojem točivých strojů,

- druhá jejich současným rozdělením,

- třetí část popisuje konstrukční novinky a předpokládaný konstrukční vývoj

synchronních strojů. Dále zahrnuje budoucí využití synchronních strojů.
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Abstract

Development of synchronous machines

The presented thesis is focused on the historical development of synchronous machines,

their classification and description of the present design and future use of synchronous

machines.

The text is divided into three parts:

- the first part deals with the development of rotating electrical machines,

- second part describes their present division,

- the third section describes the future use of synchronous machines.
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Úvod

Synchronní stroje se staly neodmyslitelnou součástí našeho života díky své

nezastupitelné roli při výrobě elektrické energie ve většině hydroelektráren, vodních i

tepelných elektráren. Počátky synchronních strojů spadají do konce devadesátých let 19.

století, kdy roku 1887 vynalezl F. Augus Haselwander první komerčně vyráběný trojfázový

synchronní generátor, čímž položil základ výzkumu a vývoji synchronních strojů a jejich

využití.

Cílem této bakalářské práce je popsat základní historické etapy vývoje elektrických strojů,

zárodky fyzikálních principů jejich fungování a nastínit důležité objevy a milníky v rozvoji

stejnosměrných a střídavých elektrických strojů. Z nich pak zejména vývoj strojů synchronních

včetně jejich současného dělení. Další kapitola se zabývá konkrétními typy turbogenerátorů,

hydrogenerátorů a též jsou v ní uvedeny některé významné elektrotechnické závody, které vznikly

na našem území i ve světě.

Synchronní stroje jsou elektrické stroje, které se nejvíce používají v generátorickém

režimu tedy na přeměnu mechanické energie na elektrickou. Turbogenerátory se používají

tam, kde pohon generátoru dosahuje vysokých otáček – spalovací a jaderné elektrárny,

hydrogenerátory tam, kde se očekávají otáčky pohonu nižší – vodní nebo větrné elektrárny.

Významný pokrok v konstrukci synchronních strojů znamenalo zavedení

permanentních magnetů do rotoru a nahrazení klasických měděných vinutí vinutím ze

supravodivých materiálů. Nahrazením měděných vodičů vysokoteplotními supravodiči, se

docílilo snížení hmotnosti stroje až o 50%.
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Seznam symbolů a zkratek

AC .................... Střídavý proud

AM ................... Asynchronní motor

DC .................... Stejnosměrný proud

f [Hz] ................ Frekvence

HTS .................. Vysokoteplotní supravodič

JE ..................... Jaderná elektrárna

MG .................... Motor – generátor

p ....................... Počet pól-párů

PM .................... Permanentní magnet

SS ...................... Stejnosměrný

SM .................... Synchronní motor

fff 3,2,1 .......... Počet fází
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1 POČÁTKY VÝVOJE ELEKTRICKÝCH STROJŮ

Historický vývoj konstrukce strojů a jejich vlastností lze rozdělit do tří základních

etap.

První etapa od začátku letopočtu do poloviny 19. století (do roku 1860), byla etapa, ve které

byly prováděny experimenty s modely, které neměly žádný význam pro praxi a měly velmi

daleko k dnešním elektrickým strojům. Výkony, které tyto modely vyvíjely, byly velice malé

a nebyly v praxi využitelné. Převládala doba páry, parní stroje. V této době byli významnými

průkopníky například: Alessandro Volta, Michael Faraday, Werner von Siemens atd.

Druhá etapa (r. 1860 - 1910) byla etapa, kdy se elektrické experimenty zdokonalovaly,

začínaly se realizovat teoretické modely, účinnost se zvyšovala a výkon také. V teoretické

oblasti bylo významný mezníkem sepsání matematických tzv. Maxwellových rovnic. Tyto

rovnice sepsal významný fyzik James Clerk Maxwell (1831-1879). Matematickým popsáním

elektromagnetického pole vznikla možnost zdokonalovat modely na papíře a poté realizovat.

Elektrické stroje začaly být mnohem zajímavější pro veřejnost a vytlačovaly parní stroje.

Nejdříve se rozvíjely stejnosměrné stroje, ale roku 1888 vynalezl a nechal si patentovat

Nikola Tesla 2f a 3f asynchronní motor, který pracoval s napájením střídavým proudem.

Roku 1887 vynalezl F. Augus Haselwander první, trojfázový synchronní generátor, který se

začal komerčně vyrábět.

Třetí etapa (r. 1910 až současnost) je etapou, kdy elektrické stroje začínají nabírat na výkonu

a účinnosti. Stávají se nepostradatelnou součástí lidské společnosti. Rozvíjí se přenos

elektrické energie, závislost společnosti na elektrické energii. Dochází ke zdokonalování

materiálů, které jsou použity k výrobě elektrických strojů, účinnosti se blíží prakticky k

dokonalosti. [1]

1.1 Počátky fyzikálních principů elektrických strojů

Za průkopníka principů točivého elektrického pole bychom mohli označit Benjamina

Franklina (1706-1790), který v roce 1750 sestrojil model, který převáděl elektrickou energii

na mechanickou a naopak. Model byl sestrojen z izolačního kulového tělesa, na kterém byly

připevněny vodivé kulové elektrody, kterými byl přenášen elektrický náboj k pevným

http://cs.wikipedia.org/wiki/James_Clerk_Maxwell
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elektrodám kulového průřezu (Obr. 1). Tyto pevné elektrody byly připojeny k Leydenské

láhvi
1
. Model tohoto zařízení byl sestrojen v současnosti a měl při napětí 50 kV výkon 2W,

otáčky 500 za minutu a velice nízkou účinnost 5%. [1]

Obr. 1 První elektrický motor – Benjamin Franklin, rok 1750, převzato z [1].

---------------

1
Leydenská láhev – Skleněná láhev chovající se jako kondenzátor. V roce 1745 ji vynalezl Pieter van

Musschenbroek, který působil na univerzitě v Leydenu.[2]

1.2 Stejnosměrné elektrické stroje

První pokusy o sestrojení strojů vycházely tedy ze stejnosměrného proudu. Je tedy

zřejmé, že se nejprve vyvíjely stroje stejnosměrné a poté až stroje na proud střídavý.

Alessandro Volta (1745 - 1827 ) byl italský fyzik, proslulý svými objevy v oboru

elektrotechniky. Později po něm byla pojmenována jednotka elektrického napětí - U[Volt].

Vynalezl například kondenzátor, nebo elektrický článek, který byl jeho nejdůležitějším

objevem. Volta jej nazval na počest svého krajana Galvaniho galvanickým článkem. Luigi

Galvani byl italský lékař, který prováděl pokusy s účinky elektrického proudu na žabí stehna.

Proud, kterého byl tento článek zdrojem, byl stejnosměrný. [1]

1.2.1 První experimenty s proudovodičem a PM

Prvním vědcem, jenž využil působení magnetického pole na proudovodič, byl zřejmě

Peter Barlow (1780-1962). Model, který sestrojil, byla hvězdice, která se otáčela

v magnetickém poli permanentního magnetu. Hroty byly ponořeny do nádobky se rtutí, a tato

http://cs.wikipedia.org/wiki/1745
http://cs.wikipedia.org/wiki/1827
http://www.converter.cz/fyzici/galvani.htm
http://www.converter.cz/fyzici/galvani.htm
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nádobka s hřídelí hvězdice byla vodivě spojena s galvanickým článkem (Obr. 2).

Obr. 2 Princip „Barlowa kolečka“, převzato z [1].

Na hroty, přes které procházel elektrický proud, působila síla. Na kolečko jako celek

působil točivý moment a kolečko se tedy začínalo otáčet. Tento model by mohl fungovat i

jako dynamo, tedy převádět točivý moment na elektrickou energii. [1]

Další vědcem byl M. Faraday, který provedl pokusy zřejmě inspirované modelem

„Barlowova kolečka“. Vymyslel model, ve kterém byl vodič zavěšen na závěsu a koncem

ponořen do rtuti. Nádoba se rtutí a závěs byly vodivě spojen s galvanickým článkem. Při

průchodu proudu proudovodičem, se měděný vodič otáčel kolem osy PM podle obr. 3. [1]

Obr. 3 Faradayův experiment, převzato z [1].

Tento experiment mohl fungovat jako motor i jako dynamo. M. Faradaye napadlo, že

by mohl převádět i mechanickou energii na elektrickou. Spojil tyto dva experimenty

dohromady a vytvořil prototyp „elektrické hřídele“. Tento princip je znázorněn na obr. 4.

[…]


strojů i pro menší výstupní elektrické výkony než je 200 kW. I zde při rozhodování který

generátor použít rozhoduje cena. [45]
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Typy použitých strojů jsou většinou tyto:

 synchronní stroje s klasickým buzením

 synchronní stroje s PM nebo generátory se supravodiči (použití v budoucnost pro vyšší

elektrické výkony)

 asynchronní generátor u mikrokogenerace (do 200 kWe)

Přínosy zavedení kogenerační jednotky

Mezi hlavní přínosy instalace kogenerační jednotky patří:

 Snížení ceny tepla.

 Úspora na ekologické dani ze zemního plynu.

 Snížení nákladů na běžnou údržbu a provoz ostatních energetických zařízení.

 Prodloužení životnosti ostatních energetických zdrojů tím, že nejsou provozovány

v letních měsících, kdy je v provozu pouze kogenerační jednotka.

 Snížení ceny silové elektřiny.

 Nová kogenerační jednotka může sloužit jako záložní zdroj (dieselagregát). [39]

Oblasti a místa v ČR použití trigenerace a kogenerace

1) Oblasti použití

 Průmyslové zóny

 Nemocnice

 Administrativní a obchodní centra

 Školy, internáty, koleje

 Hotely a penziony

 Sportovní centra

 Rodinné domy – mikrokogenerace [39]
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Obr. 68 Komerční schéma mikrokogeneračního cyklu v rodinném domě, převzato z [43].

Místa v ČR, kde se kogenerace využívá:

 Tepelná elektrárna Mělník napájí 30 km dlouhým teplovodem sever Prahy.

 Jaderná elektrárna Temelín napájí teplem Týn nad Vltavou.

 Holešovická elektrárna. Již při svém vzniku na začátku 20. století dodávala teplo do

pražské čtvrti Holešovice-Bubny.

Quadgenerační jednotka

Rok 2008 – poprvé v provozu quadgenerační jednotka. Přiklad využití quadgenerace je

v elektrárně u Rio de Janeira, v Brazílii. Quadgeneracční jednotka byla dodána společností

GE. Jednotka o elektrickém výstupním výkonu 4MW, je instalována tak, že dodává elektřinu,

teplo, studenou vodu a navíc dodává oxid uhličitý + dusík místní továrně na operace při

lahvování lahví. GE také instalovalo quadgeneraci v Rumunsku v továrně na Coca-Colu a

v dalších mnoha zemích v jiných oblastech použití. Quadgenerační jednotka je velice

perspektivní záležitost do budoucna. [40]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektr%C3%A1rna_M%C4%9Bln%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%BD_nap%C3%A1je%C4%8D_M%C4%9Bln%C3%ADk-Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%A1_elektr%C3%A1rna_Temel%C3%ADn
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Závěr

Ve své bakalářské práci popisuji synchronní stroje od nejstarších pokusů vynálezců,

přes prvotní jednoduché pomůcky, k dokonalejším strojům a k jejich zavádění do

elektrotechnického, strojního i těžkého průmyslu v českých zemích i v zahraničí.

Tyto vynálezy znaly a při výrobě svých produktů používaly největší závody jako

ŠKODA, Westinghouse, General Electric Company apod. Historický vývoj v oblasti

synchronních strojů včetně životních osudů největších vynálezců mapuje první kapitola.

Druhá část mé bakalářské práce popisuje dělení a s tím související využití synchronních

strojů v současnosti. V praxi je používána celá řada synchronních strojů, uvádím hlavní

oblasti jejich použití, podle nich jsem synchronní stroje systematicky rozdělil a ke každé

oblasti použití jsem našel v praxi příklad daného synchronního stroje. V druhé kapitole jsou

také uvedeny tabulky popisující štítkové hodnoty vybraných zajímavých strojů.

Poslední částí práce je výhled do budoucnosti praktického využití synchronních strojů a

také popis materiálů, které budou v budoucnu spolu u synchronních strojů využívány.

Permanentní magnetismus a supravodivé materiály jsou podle mého názoru

nejperspektivnějšími oblastmi ve vývoji synchronních strojů. Stejně tak kogenerační

jednotky. Tyto jednotky jsou velmi perspektivní. Stačí si jen uvědomit, že ještě před několika

lety tyto jednotky v domácím použití prakticky neexistovaly. Jejich výborné vlastnosti ve

využití zbytkového tepla ať už k vytápění nebo ke klimatizování zajišťují, že se v budoucnu

dočkáme jejich výskytu v každé domácnosti. Historie, princip a použití kogeneračních

jednotek jsou popsány v poslední kapitole.

Oblast vývoje synchronních strojů, jejich historie, současné rozdělení a výhled do

budoucnosti je velmi rozsáhlé téma. Bylo by zřejmě nemožné vejít se do určeného rozsahu, pokud

bych měl popsat celou problematiku. Snažil jsem se tedy vybrat důležité a pro mne zajímavé části

a myslím si, že práce ukazuje základní přehled vývoje synchronních strojů. A to od prvních

fyzikálních principů, přes zavedení elektrických strojů do průmyslu, až k současnému stavu a

využití, který bude pokračovat aplikací perspektivních směrů.
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Přílohy

Příloha A – Kogenerační systém

Obr. Příloha A, Spalovací turbína o výkonu 4,7 MW, parní kotel na odpadní teplo
1 spalovací turbína; 2 elektrický generátor; 3 startovací zařízení; 4 vzduchový chladič oleje; 5 vývody
elektrickéhovýkonu; 6 vzduchový trakt se žaluziemi, fi ltry a tlumičem hluku; 7 kotel na odpadní teplo;
8 komín; 9 komín pro samostatný provoz spalovací turbíny; 10 dozorna a rozvodna, vzdálenosti v cm,

převzato z [42].