Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vývoj synchronních strojů
Student: Kryštof BENEŠ Std. číslo: E10B0194P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá historickým vývojem, popisem a možným budoucím vývojem synchronních strojů. Po formální i odborné stránce je práce na slušné úrovni. Celkový dojem kazí občasný výskyt překlepů a několik nesrovnalostí (např. na str. 29 je dvakrát zmíněn vzorec pro výpočet rychlosti stroje, v obou případech je chybně). Navíc si citovaná literatura v některých případech neodpovídá a relativně často je použita doslovná citace. Dalším negativním faktem je rozsah práce. Na BP je práce velmi obsáhlá (86 stran textu s obrázky) a obsahuje i řadu zbytečných informací, někdy i na úkor faktů, které by bylo vhodné uvést.

Dotazy oponenta k práci:

1. Z jakého důvodu se přes nalepené permanentní magnety ještě používají bandáže?
2. Můžete uvést, proč by jste nedoporučil použití neodymových magnetů s pracovní teplotou do 200°C do rotoru synchronních generátorů, jak uvádíte v kap. 3.2.1 (str. 53)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce